nelle addizioni ai Commentarj alle Siciliane Medaglie stampate in fine dell' opera »*Sicula*« di Dorville.

Palermo 13 Agosto 1768.

Divot. ed Obb. Servitore,
Gabriele Lancilotto Castello,
Principe di Torremuzza.

P. 452. col. 1.

Vidi serius, in eadem mecum sententia fuisse Wesselingium, sed qui vi- tium non barbarae Graecitati, sed inconsulto descriptori tribuit, cum haud dubie in marmore scriptum sit: ΕΞ. ENKE- ΛΕΤΣΕΩΣ. (ad Hieroclis Synecdem. p. 719.)

P. 498. col. 2.

Numis Tiberii, et Iulise inserendus sequens:

TIB. KAI. A. intra coronam. IOT- ΛΙΑ. L. Δ. Ramus palmae. AE. III.

Numum hunc vulgavit cl. Sauclemen- tius. (de aera vulg. p. 330.) In litera A partis anticae annum epochae videt. Ma- lim ea indicari vocabulum: Αυτοχρατωρ.

P. 510. col. 2. post lin. 35.

Quae hoc loco praecipientibus artis nostrae causis tantum divinaveram, ve- rissima tandem sunt comperta. Numus hic una cum aliis musei Osman Bey ser- vatur nunc Smyrnae in museo cl. Cousinerii, quo auctore comperi, esse eum ex eorum numero, qui frequentes ex aere II. formae cum capite Trajani et Hadria- ni Laodiceae Syriae signati sunt, ac de- nique maligna scalpri arte Gordianum et Edessam recepisse. En in quod mon- strum numus hic, quem Sestinius praec-

stantissimum adserere non dubitavit, denique desinat.

P. 514. col. 2. lin. 30.

Addo marmor huc pertinens, quod reperi in Opusculis Calogeranis Tom. XIX. p. 15, 9, translatum in museum Ca- pitolinum:

D. M.	ORRHENORV
ABGAR	HODDA
PRAHATES	CONIVGI. BENE
FILIVS. REX	MERENTI. FEC.
PRINCIPIS	

P. 556. col. 1. lin. 10.

Post molestam longi temporis moram accepi denique laudatum continue *Sil- vestri de Sacy* opus. Offert illud inde a pagina 166 dissertationem de numis regum Persiae ex gente Sasanidaram, quorum primus, dictus a suis *Ardeschir*, a scriptoribus Graecis *Artaxarus*, vel *Artaxerxes*, imperante Alexandro Se- vero, armis, et caede Artabani Parthiae regis, et postremi ex gente Arsacidaram, illustre illud Parthorum regnum sibi Per- sisque suis restituit. Quae quidem nova stirps non minus, quam deturbata pro- xime Arsacidaram, Romano nomini gra- vis infestaque exstitit, perpetuis Roma- nos inter Persasque bellorum feralium causis.

Duravit haec Sasanidaram dynastia usque ad annum P. X. 651, quo irruen- tes Arabes captum Turcorum proditione Iezdegerdem morte adfecerunt, omni- que Persia poti sunt. (Gibbon Hist. of the decline etc. chap. 51.)

Hoc in suo opere cl. Sacyus nihil aliud sibi proposuit, quam ut inscriptio-

nes his Sasanidarum numis insertas explicaret; reliquas eorum causas modosque fere neglexit. Ad eas evolvendas usus est inscriptionibus illis, quae exstant in *Nakschi-Roustan*, loco parum distante a *Tchehel-minar*, ubi hodieque inter amplas ruinas columnae XL. cum admiratione conspicuntur, quae, ut vulgo creditur, fuere pars veteris Persepolis, regum Persarum sedis, quarum nobis descriptionem dedere tot viri celeberrimi *āvontarū*, quos idem pag. 1. collectos sistit.

Hoc igitur ille nixus fundamento inscriptiones his numis insertas interpretari aggreditur, et sic harum unam, quae exstat in numo, quem esse Saporis cuiuspiam adfirmat, his verbis Gallice reddit: *L'adorateur d'Ormusd, l'excellent Sapor, roi des rois de l'Iran, germe céleste (ou ce qui est la même chose) de la race céleste des dieux*: et hoc pacto aliorum hujus classis numorum epigraphen explicare, et judicium suum operose rationibus stabilire pergit.

Evidem video, cl. auctorem ad ea, quae scripserat, cum ratione apteque confirmanda, non modo praeclaram linguarum orientalium cognitionem, sed laborem quoque indefessum, patientiamque attulisse. Verum non ego is sum, qui ejus dictata vel impugnare ausim, vel adprobare, quam suscipere provinciam non potest, nisi qui pertinace multorum annorum studio ad cognoscenda linguae Persiaeae ejusque characterum mysteria incubuit, qua in disciplina me plane esse rudem ac hospitem, lubenter profiteor. Iuvari viri eruditii conatus multum potuissent, si adhibere ad judicium potuisset numos hujus classis tri-

ginta duos, quos museum Caesareum continet.

Quod ad typos attinet, vix habeo quod addam ad ea, quae hoc loco jam generatim preecepit, etsi, qui tractare hanc partem curatius vellet, laxum haberet ad conjecturas campum propter infinitam varietatem in cultu capitum, et adjectorum utrinque signorum, sed quae omnia solo aspectu possunt percipi, verbis explicari non possunt. Horum vix aliquid delibavit Sacyus. De binis viris arae adstantibus, haud dubie custodiendi sacri ignis causa, ait, (pag. 199.) eos propterea facie ab igne aversa plerumque proponi, ne is halitu profanetur. Tamen de capite humano igni imposito, et cur tum uterque custos facie sit ad ignem conversa, nullam fecit mentionem. Apparet, numos cum hoc typo esse valde raros, nam eorum nullum in aeneis suis tabulis protulit. Eorum binos dedit Pellerinius, fassus tamen, singularis hujus typi se causam ignorare. (Suppl. III. p. 37.) Cum hoc argumento decem omnino sunt in museo Caesareo.

Est in eodem numus perelegans, in cuius adversa est protome adversa, facie senili et barbata, in aversa protome adversa, facie juvenili et imberbi, sed ex capite, aut pone caput flammæ in altum emicant. Non dubito, utroque hoc capite proponi patrem et filium, cumque in nullo adhuc Sasanidarum numo in parte aversa observaverim aliud typum, quam arae ignitae, credo, adstitutum, pone ignem, ne sacra haec religionis Persiaeae imago ex numo plane exturbata videatur.

Nonnisi unicus hujus generis numus ex auro usque modo est cognitus, atque is ex museo Pellerini. (l.c. Tab. II. n. 1.)

Mirum istud videtur cl. Sacyo, (p. 194.)
cum Procopius diserte testetur, (Bell.
Goth. L. III. cap. 33.) non fuisse permis-
sum Persarum regibus signare aurum.
Verum de jure hoc, si modo verum istud,
negato jam alibi egi. (Vol. I. Proleg.

p. LXXXVI.) Froelichius inter numos
musei Caesarei memorat unum, qui con-
stat flavo metallo etiam peritis incognito.
(Reg. vet. num. p. 66.) Verum instituto
a me examine argenteus compertus est,
sed inauratus.

ADDENDA

AD

V O L V M E N Q V A R T V M.

P. 48. col. 1. post lin. 11.

In marmore, quod nuper vulgavit Mari-
nius, (Frat. arv. p. 798.) Aur. Papirius
dicitur ΕΠΑΡΧΩC. ΕΤΘΕΝΙΑC (sic)
praefectus annonae. Magis igitur pro-
prie ΕΤΘΗΝΙΑ in his numis reddideris
ANNONA.

P. 90. col. 2. lin. 18.

Annus B vere exstat apud Zoegam.
Sed adfirmat Sanclementius, in hoc mu-
sei Borgiani nummo esse potius caput et
epigraphen Philippi patris. (de vulg.
aera p. 305. col. 2.)

P. 97. col. 2. lin. 2.

Postquam hoc scripseram, certiorem
me reddit Cousineryus, ex solis numis
Alexandrinis musei Osman Bey, nunc
sui, ex quo Sestinius inde a pag. 84.
Tomi IV. tot eximiae raritatis numos
vulgavit, quadraginta plures aut esse
moderna arte fusos, aut scalpro corru-
ptos. Quare arbitretur lector, fueritne
judicium meum aut iniquius, aut incon-

sultius, quod hoc loco de numismaticis
his Sestinii prodigiis tuleram.

P. 141. col. 1. lin. 20.

Numulum hunc num. 20 propositum
collatis aliis, qui postea se mihi obtule-
re, sic plenius legendum video:

P. S. S. C. *Caput Tiberii lauratum.*
L. CAEL. CLEM. FLA. TI-- *Apex pon-*
tificalis. AE. III.

Eundem hunc, sed aequo vitiatum,
edidit etiam cl. Neumannus in fronte ope-
ris, quod *Populorum numi* inscribitur.

P. 151. col. 2. lin. 8.

In marmoribus Africanis, quae reci-
tat Maffei in Museo Veron. inde a
pag. 457, obvium est legere molestum
istud DD. PP., quae examinare non inu-
tile foret, ac praecipue illud, quod est
p. 458. 1, in quo est EX. DECRETO.
DD. PP.

P. 160. col. 1. lin. 13.

Anno 1786 juxta promontorium Ma-

tatus 9 circiter millaria ab Algerio distans reperta est insignis series numerorum argenteorum hujus Ptolemaei, qui omnes in museum ill. Baronis de Schellersheim Musarum nostrarum peramantis commigrarunt. Anni his inscripti sunt: R. A. V. VI. VII. VIII. X. XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. Eos omnes conscripsit, et aeri incisos dedit cl. abbas Sestinus. (Lettere T. V. p. IX.) Typi nihil aut hactenus ignotum, aut aliud quid eximium offerunt, neque etiam varietas annorum, cum ejus regnum in annum XXI. duraverit. Tamen tantus unius regis numorum numerus, qui generatim perrari sunt, etiam regio cuiquam museo illustre posset adferre ornamentum ^{a).}

P. 163. col. 2. lin. 19.

Posteaquam haec typis mandata fure, factum favente fortuna, ut in locum Polybii inciderem, qui numi hujus locum natalem nullo amplius, ut spero, residuo dubio stabilit. Narrat is (Hist. L. I. c. 8.) copias Syracusanorum militares, quae apud *Merganen* (*περὶ τὴν Μεργανην*) haerebant, collisas cum iis, quae Syracusis stetere, delectos e suo numero magistratus creavisse Artemidorum et Hieronem,

eum ipsum, qui postea regnum apud Syracusanos obtinuit. Factum istud, quo tempore Mamertini a Poenis pressi Romanorum praesidium receperere, quae fuit belli Punici I. causa. Cum urbs hujus nominis a nemine veterum prodita reperiatur, existimavit Casaubonus in sua ad hunc locum nota, pro *Mergana* scribendum *Morgantia*. Sed Cluverius *Mergara* maluit. Cellarius ejus mentionem non fecit, haud dubie, quia illi quoque haec lectio suspecta visa fuerit. Melius Schweighauserus in novissima sua ac praeclera sane Polybii editione nihil in eo vocabulo mutandum censuit, quia nullus in eo appetet codicum dissensus, neque etiam ejus, qui est in bibliotheca Caesarea, quem consului. Nihil igitur dubium superest, quin praeclarum istud *Μεργάνη*, et propter omnes remotae antiquitatis notas plane spectabile, quodque periiores omnes primo adspectu esse partum Siculum conjectavere, non modo, quod repertum fuit in Sicilia, sed etiam quod monetae Sicalae antiquissimae modos omnes offert, Polybiana huic Merganae proprium statuamus. Hujus ergo numi beneficio et rem numismaticam nova urbe auximus, et lectionem Polybianam confirmavimus ^{b).}

a) Hi numi praesto sunt in Museo Caes. Reg. Vindobonae.

b) In notis manuscriptis defuncti Abbatis Neumann de hac re sequentia leguntur:

Mergana: Memoratur Polybio L. I. c. VIII. et consule commentatores meae quidem editionis Casaubonum P. III. p. 127. et Palmerium l. c. p. 384. Vide etiam Stephanum Byz. in *Μοργανα*, et Holstenii notas ad hanc urbem et ad *Μοργαντιον*; item Cellarium p. 812.

Huic urbi, sive alia sit, sive eadem quae *Morgentia*, tribuendus videtur celebris ille maxima vetustatis argenteus cum cp. MEP. Omnia bellissime conspirant, si modo numi numis comparentur. Confer itaque Naxum Hunteri T. 39. n. XV., cuius quidem typi diversi, sed eadem peristases, quae alterum MEP ejusdem patriae, imo vicinae urbis indicant. Id magis etiam indicat alter Naxi numus e Burmanno petitus a Torremuzza T. LIII. n. 3., cuius aversae typus egregie juvat. Hinc ergo patet numum signatum in quadam urbe sita in eadem

P. 164. col. 1. lin. 19.

Vidi postea numum Sestiniano huic simillimum in museo ill. com. Vitzai, sed in quo tantum legitur ΠΟΙΗΤΟΤΚΑ---ΝΟC. In hujus aversa illud, quod numus Sestinii instar duorum lignorum offert, certae sunt faces. Caput coronatum partis anticae, sitne maris, an feminae, non satis discerno.

P. 164. col. 2. post lin. 11.

Caput Vulcani pileo conico tectum, retro forceps. Ξ PALA. Larva Dyonyzica, alata, sub qua pedum vel thyrsus cum taenias. AE. III.

His verbis Sestinius numum hunc ex museo comitis Verità descriptis. Ei sedem adsignavit Palantium urbem claram in Vaccaeis Hispaniae Tarragonensis. Param istud verisimile. Typus utriusque partis ex pura Graecorum Latinorum mythologia petitus parum favet oppido Hispaniae Tarragonensis tam longe in Aquilonem remoto, cuius tractus si qui numi exstant, ii potius bovem, aprum, aut aliquem cum re Romana nemum existunt. Quod ait Sestinius, typo partis aversae posse adludi ad deum Pana, et sic notari Palatinorum originem

a Pallantio Arcadiae ductam, jure in incredibilibus putandum. Nam quis sibi persuadebit, remoto illo aevo, quo colonos Graeci emisere, Arcadum examen evasisse in Hispaniam Borealem Graecis constanter ignotam, et nonnisi Romanorum armis apertam tandem cognitamque? Quapropter cimelium istud in plagam quampiam cultiorem est retrahendum, at quorsum, incertum sane, ac propterea praestabit, in hac illud incertorum statione detineri, donec probabiliora quis adferat.

P. 175. col. 2. lin. 2.

Dileatur: non.

P. 194. col. 1. post lin. 13.

Eucarpia Phrygiae. ΓΡΑ. Vide Addenda ad hanc urbem, vol. III. ad p. 153.

P. 215. col. 1. post lin. 16.

Laodicea Phrygiae: Λ. ΑΙΔ. ΤΕ. ΓΤΜΝΑΙΑΠΧΗC. ΑΝΕΘΗΚΕΝ.

Vide, quae de numo hoc recens reperto diximus in Addendis ad Vol. III. p. 165.

P. 250. col. 2. lin. 17.

Post accepatur. At multe istud cer-

insulae parte, qua sita erat Naxus, serius Tauromenium. At enim e Polybii verbis patet Merganam haud procul Syracusis stetisse, itaque omnia egregie concordant, etiam si Merganam Polybii et Merginam Stephani, et Morgantium sive Morgentium unam candemque urbem contenteris, nam Morgantium vicina Catanae, media fere inter Naxum et Syracusas. Exinde patet immerito negasse Palmerium aliosque, extitisse in Sicilia memoratam a Polybio urbem Merganam, gravissimo teste numero.

Conjeci alias forte primam literam M non esse interpretandam M sed Σ, scriptam nempe, uti saepissime in pervetustis argenteis Sybaritarum et Posidonii, in quibus ΜΤ et ΓΤΟΜ pro ΣΤ et ΠΟΣ, unde suspicio erat Sergentii urbis Siculac. Sed cur vim inferamus literae M nulla necessitate, cum Merganam teneamus? Praeterea Sergentium urbs mediterranea. Sed ut Siciliae urbes maritimae numis argenteis abundant, sic egent mediterraneae; nam pauci sunt, et plerique minoris formae.